



MINISTERUL FINANTELOR

Direcția generală de servicii interne și achiziții publice

Nr.678762/14.03.2024

SCRISOARE DE INTENȚIE 2024_A1_018

Ministerul Finanțelor (MF), intenționează să achiziționeze **materiale sanitare** (cod CPV 44115200-1) prin **achiziție directă** în conformitate cu prevederile legislației privind achizițiile publice¹ utilizând criteriul **prețul cel mai scăzut**.

1. Detalii privind achiziția :

Informații suplimentare privind cerințele autorității contractante regăsiți în **Specificațiile tehnice** anexate prezentei. În cazul în care se indică anumite procedee speciale, mărci, etc., acestea se vor citi ca fiind însoțite de mențiunea „*sau echivalent*”.

Menționăm că **valoarea estimată** de către autoritatea contractantă pentru această achiziție - 4 loturi este de **86.800,00 lei fără TVA**, respectiv **103.292,00 lei cu TVA**, detaliată după cum urmează:

Lot I					
Nr. crt	Denumire produse	UM.	Preț unitar estimat lei fără TVA	Cantitate	Valoare totală
1.	Oglindă pentru lavoar - 50x70 cm cu sistem de prindere	buc	40,00	10	400,00
2.	Etajeră lavoar din sticlă - 50-55/12.5-15/4.5-6 cm cu sistem prindere	buc	65,00	20	1.300,00
3.	Dozator pentru săpun lichid din inox min. 600 - max. 1000 ml cu sistem prindere	buc	85,00	15	1.275,00
4.	Capac wc universal alb	buc	115,00	40	4.600,00
5.	Rezervor wc semiînălțime, alimentare stg/drt, complet echipat	buc	125,00	30	3.750,00
6.	Set fixare was wc în pardoseală Ø 6 x 90 mm	buc	10,00	80	800,00
7.	Pisoar ceramică, alb, alimentare superioară	buc	175,00	15	2.625,00
8.	Set vas WC + rezervor semi - înălțime + mecanism + capac	buc	480,00	30	14.400,00
9.	Lavoar cu pedestal	buc	240,00	30	7.200,00
10.	Set fixare lavoar cu capace decorative	buc	12,00	30	360,00
11.	Vas WC cu kit prindere și fixare	buc	170,00	30	5.100,00
12.	Clapetă acționare rezervor WC alb tip laguna	buc	15,00	20	300,00
Total lei fără TVA					42.110,00 lei
Total TVA					8.000,90 lei
Total lei cu TVA					50.110,90 lei

¹ În principal art.7 alin.(5) și alin.(7) din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice cu modificările și completările ulterioare

Lot II					
Nr. crt	Denumire produse	UM.	Preț unitar estimat lei fără TVA	Cantitate	Valoare totală
1.	Baterie lavoar monocomanda pipă scurtă	buc	265.00	50	13,250.00
2.	Racord flexibil 5/4"x32/40, cu piulita din plastic, si ventil lavoar cu sita din otel inoxidabil Ø63	buc	14.50	80	1,160.00
3.	Racord flexibil extensibil cu insertie metalica ptr wc De 110 mm cu manson	buc	57.00	40	2,280.00
4.	Aerator baterie lavoar	buc	4.96	160	793.60
5.	Racord flexibil alimentare baterie monocomanda inox 1/2"-1/8", 30 cm	buc	23.00	100	2,300.00
6.	Robinet coltar din alama cu filtru (pentru lavoar) 1/2"x1/2"	buc	17.00	90	1,530.00
7.	Robinet coltar din alama cu filtru (pentru lavoar) 1/2"-3/8"	buc	21.00	90	1,890.00
8.	Robinet de trecere pentru apa cu bila si fluture, filet interior 1/2"	buc	9.00	90	810.00
9.	Sifon scurgere pișoar tip butelie PP, 50-40 mm	buc	13.00	30	390.00
10.	Sifon scurgere pisoar tip butelie PP, 50-32 mm	buc	13.00	8	104.00
11.	Robinet clatire pisoar - 1/2", Q = min0.3l-max1.5l	buc	162.00	30	4,860.00
12.	Robinet flotor rezervor wc, racord 3/8"	buc	53.00	40	2,120.00
13.	Racord flexibil pentru apă 3/8"-3/8", filet interior, 40 cm	buc	18.00	20	360.00
14.	Cot alama nr.2 - 1/2"	buc	9.00	80	720.00
15.	Cot alama nr.1 - 1/2"	buc	5.00	20	100.00
16.	Reductie alama - 1/2"-3/8"	buc	4.00	40	160.00
17.	Prelungire alama - 1/2"- 1 cm	buc	6.00	40	240.00
18.	Prelungire alama - 1/2"- 2 cm	buc	7.76	40	310.40
19.	Teu alama filet interior -1/2"	buc	16.00	40	640.00
20.	Niplu alama - 1/2"	buc	3.70	100	370.00
21.	Baterie monocomanda spalator, de perete, pipa lunga	buc	203.00	3	609.00
22.	Cot pentru țeavă PexAl Dn 16	buc	11.00	20	220.00
23.	Cot cu talpă pentru țeavă PexAl Dn 16	buc	10.80	20	216.00
24.	Conector (mufă) pentru țeavă PexAl Dn 16	buc	9.00	20	180.00
25.	Robinet dublu serviciu din alamă, conexiune 1/2" - 3/4"	buc	19.00	90	1,710.00
26.	Teu pentru țeavă PexAl Dn 16	buc	25.00	20	500.00
27.	Mufă prelungire alama 1/2"x30 mm	buc	7.00	20	140.00
28.	Conector țeavă pexal 16 x1/2- FI	buc	10.40	20	208.00
29.	Niplu alamă, FE-FE, 1/2"	buc	3.70	40	148.00
30.	Reducție alamă 1/2"x3/8"- FE-FI	buc	4.00	20	80.00
Total lei fără TVA					38.399,00 lei
Total TVA					7.295,81 lei
Total lei cu TVA					45.694,81 lei

Lot III					
Nr. crt	Denumire produse	UM.	Preț unitar estimat lei fără TVA	Cantitate	Valoare totală
1.	Tub polipropilena canalizare interioara,cu mufa/garnitura Dn 32 mm - 1 m	buc	5.00	20	100.00
2.	Tub polipropilena canalizare interioara,cu mufa/garnitura Dn 40 mm - 1 m	buc	6.00	20	120.00
3.	Tub polipropilena canalizare interioara,cu mufa/garnitura Dn 50 mm - 1 m	buc	7.00	10	70.00
4.	Cot scurgere polipropilena canalizare interioara,cu mufa/garnitura Dn 32 mm; 87grd	buc	1.20	20	24.00
5.	Cot scurgere polipropilena canalizare interioara,cu mufa/garnitura Dn 40 mm; 87grd	buc	1.30	20	26.00
6.	Cot scurgere polipropilena canalizare interioara,cu mufa/garnitura Dn 50 mm; 87grd	buc	1.70	20	34.00
7.	Cot scurgere polipropilena canalizare interioara,cu mufa/garnitura Dn 32 mm; 45grd	buc	1.20	20	24.00
8.	Cot scurgere polipropilena canalizare interioara,cu mufa/garnitura Dn 40 mm; 45grd	buc	1.30	20	26.00
9.	Cot scurgere polipropilena canalizare interioara,cu mufa/garnitura Dn 50 mm; 45grd	buc	1.70	20	34.00
10.	Mufa PP DN 40	buc	1.80	20	36.00
11.	Ramificatie PP pentru scurgere, D 40 x 40 mm, 45 grade	buc	2.40	20	48.00
12.	Capac PP, D 40 mm	buc	1.10	20	22.00
13.	Reductie polipropilena 40-32 mm	buc	3.80	20	76.00
14.	Teava PEX-AL APE 16 x 2 mm	buc	5.00	50	250.00
Total lei fără TVA					890,00 lei
Total TVA					169,10 lei
Total lei cu TVA					1.059,10 lei
Lot IV					
Nr. crt	Denumire produse	UM.	Preț unitar estimat lei fără TVA	Cantitate	Valoare totală
1.	Silicon sanitar transparent	buc	19.00	30	570.00
2.	Silicon sanitar alb	buc	19.00	30	570.00
3.	Usa gura vizitare plastic alb 200x200 mm	buc	16.00	20	320.00
4.	Usa gura vizitare plastic alb 200x300 mm	buc	23.00	20	460.00
5.	Usa gura vizitare plastic alb 200x150 mm	buc	14.00	20	280.00
6.	Canepa fuior 250g	buc	10.00	10	100.00
7.	Lampa pe gaz tip pistol pentru butelie cu filet - 1/8"	buc	89.00	4	356.00
8.	Butelie gaz cu filet - 1/8"	buc	5.00	20	100.00

9.	Panza bomfaier metale 300 mm, cu doua fete	buc	1.50	20	30.00
10.	Fierastrau Bomfaier 300 mm, metal cu lemn/plastic	buc	15.00	4	60.00
11.	Pasta pentru etansare filete, 400-600 g	buc	11.00	8	88.00
12.	Sfoara etansare teflon filete, 150 - 200 m	buc	62.00	8	496.00
13.	Pompa manuala desfundat instalatii sanitare (țevi, chiuvete și toalete)	buc	65.00	5	325.00
14.	Diblu + surub cui 5 x 30 mm	buc	30.00	8	240.00
15.	Diblu + surub cui 6 x 40 mm	buc	12.00	8	96.00
16.	Diblu + surub cui 6 x 60 mm	buc	18.00	8	144.00
17.	Diblu + surub cui 8 x 60 mm	buc	38.00	8	304.00
18.	Diblu + surub cui 8 x 100 mm	buc	0.80	100	80.00
19.	Pompa manuala desfundat lavoar(cauciuc si coada lemn)	buc	9.50	14	133.00
20.	Pistol silicon, tub aluminiu, sistem actionare metalic	buc	68.00	3	204.00
21.	Pastile de sare pentru dedurizarea apei	buc	28.00	10	280.00
22.	Vaselina tub minim 400g- maxim 1000g , pentru instalații	buc	16.50	10	165.00
Total lei fără TVA					5.401,00 lei
Total TVA					1.026,19 lei
Total lei cu TVA					6.427,19 lei
Total lei fără TVA (LOT I - IV)					86.800,00 lei
Total TVA					16.492,00 lei
Total lei cu TVA (LOT I - IV)					103.292,00 lei

- Valoarea maximă a acordului cadru: 86.800,00 lei fără TVA, respectiv 103.292,00 lei TVA inclus;
- Valoarea minimă a acordului cadru: 19.801,20 lei fără TVA, respectiv 23.563,43 lei TVA inclus;
- Valoarea celui mai mare contract subsecvent: 45.784,10 lei fără TVA, respectiv 54.483,08 lei TVA inclusiv/lunar/trimestrial;
- Valoarea celui mai mic contract subsecvent: 19.801,20 lei fără TVA, respectiv 23.563,43 lei TVA inclusiv/lunar/trimestrial;

Informații privind acordul-cadru:

- a) numărul de contracte subsecvente ce urmează a fi încheiate în baza acordului cadru: *în funcție de necesitățile autorității contractante;*
- b) durata celui mai mic contract subsecvent: *1 lună.*
- c) durata celui mai mare contract subsecvent: *12 luni.*
- d) durata acordului cadru: *24 luni, începând cu luna aprilie 2024.*

Operatorii economici pot depune ofertă pentru unul sau pentru mai multe loturi. Nu se permite ofertarea parțială în cadrul aceluiași lot.

2. Instrucțiuni pentru ofertanți:

În acest context, vă rugăm să aveți în vedere că termenul până la care operatorii economici pot transmite solicitări de clarificări este de **2 zile lucrătoare** înainte de termenul limită fixat pentru depunerea a ofertelor.

Oferta dvs. **trebuie să conțină cel puțin următoarele documente/ informații:**

1. **Formularul de ofertă financiară** atașat. *Notă:* Prețul ofertat va include toate cheltuielile ce derivă din aducerea la îndeplinire a obiectului prezentei achiziții.
2. **Formularul de ofertă tehnică** atașat. *Notă:* Se vor anexa, dacă este cazul, documente suport (ex. fișe tehnice).
3. **Perioada de valabilitate a ofertei:** nu mai puțin de **30** de zile.

Ofertele pot fi transmise prin email **până la data de 20.03.2024** folosind următoarele date de contact :

Persoana de contact: Elena BĂCNEANU - Consilier achiziții publice asistent

E-mail: elena.bacneanu@mfinante.gov.ro | Telefon: 021.226.2491

IMPORTANT: Limita maximă a fișierelor care pot fi transmise prin e-mail este de **10M**.

MENTIUNE: Formularele editabile atașate prezentei scrisori de intenție sunt destinate, pe de o parte, să faciliteze elaborarea și prezentarea ofertei și a documentelor care o însoțesc și, pe de altă parte, să permită evaluarea rapidă și corectă a tuturor ofertelor depuse, de aceea **rugăm insistent operatorii economici să utilizeze formularele puse la dispoziție** la adresa <https://mfinante.gov.ro/ro/web/site/transparenta/achizitii-publice>.

3. Condiții de plată:

Plata se va efectua prin OP în termen de **30 de zile** în contul deschis la Trezoreria Statului, conform art. 6 alin.(1) lit. c) din Legea nr.72/2013 privind măsurile pentru combaterea întârzierii în executarea obligațiilor de plată a unor sume de bani rezultând din contracte încheiate între profesioniști și între aceștia și autorități contractante.

4. Garanția de bună execuție:

4.1 Operatorul economic declarat câștigător va constitui garanția de bună execuție în cuantum de 10% din valoarea contractului fără TVA, în termen de 5 zile lucrătoare de la semnarea acestuia. Garanția de bună execuție poate fi constituită prin virament bancar în contul RO06TREZ7005005XXX000153 deschis la ATCPMB sau printr-un instrument de garantare emis în condițiile legii, astfel:

i) scrisoare de garanție emisă de instituție de credit bancară sau de instituție financiară nebanară din România sau din alt stat;

(ii) asigurare de garanție emisă:

- a) fie de o societate de asigurare care deține autorizație de funcționare emisă în România sau într-un alt stat membru al Uniunii Europene și/sau care este înscrisă în registrele publicate pe site-ul Autorității de Supraveghere Financiară, după caz;
- b) fie de o societate de asigurare din state terțe prin sucursale autorizate în România de către Autoritatea de Supraveghere Financiară.

Autoritatea contractantă are dreptul de a emite pretenții asupra garanției de bună execuție, oricând pe parcursul îndeplinirii contractului, în limita prejudiciului creat, în cazul în care prestatorul nu își îndeplinește din culpa sa obligațiile asumate prin contract. Anterior emiterii unei pretenții asupra garanției de bună execuție autoritatea contractantă are obligația de a notifica pretenția atât prestatorului, cât și emitentului instrumentului de garantare, precizând obligațiile care nu au fost respectate, precum și modul de calcul al prejudiciului. În situația executării garanției de bună execuție, parțial sau total, prestatorul are obligația de a reîntregi garanția în cauză raportat la restul rămas de executat.

Eliberarea / restituirea garanției de bună execuție se va face în condițiile legale.

Cu deosebită considerație,

Director general,

Cornelia NAGY